REQUERIMENTO N.º 05/2021

EXMO. SR.

PAULO CEZAR CASARIL

PREFEITO MUNICIPAL

REALEZA – PARANÁ

A Câmara Municipal de Vereadores deste Município, através de iniciativa  da

vereadora PROF. BIA, no uso de suas legais atribuições e de acordo com as disposições regimentais,

Requerem, que após ouvido o Douto Plenário seja encaminhado Oficio ao órgão responsável do

Município, para que sejam respondidas as seguintes informações, conforme segue:

 O responsável pela manutenção do trevo entre as cidades de

Realeza e Santa Izabel do Oeste localizado na PR-281 e o Trevo

que fica localizado próximo ao posto Beija Flor que dá acesso a

Realeza localizado na PR-182?

 Requeremos informações sobre a viabilidade de implantação de

lombadas nos dois trevos citados acima.

 Requeremos informações sobre a viabilidade de implantação de

um sistema de iluminação de qualidade nesses TREVOS, para

uma maior visibilidade.

Nossa solicitação é um clamor da comunidade Realezense, moradores do nosso

Município a anos reivindicam essa melhoria, nosso povo está cansado de tantas vidas perdidas
nesses 2 trevos, devido a má sinalização e a imprudência de muitos colocam em perigo a vida de
pessoas inocentes.

O trevo que dá acesso a Santa Izabel e Realeza têm uma péssima visibilidade e
acesso perigoso.

Também á pedido dos moradores da Linha Beija Flor que utilizam do acesso
muitas vezes a pé ou de bicicleta se sentem com medo, pois a via se torna muito perigosa à noite.

Um exemplo a ser seguido é o Trevo próximo ao posto 4 Rodas,

Lançanova, Baterias Real, lombadas antes e depois do trevo, onde não há histórico de

acidentes
Encarecidamente solicitamos ao Executivo, que olhasse com bons olhos a esse

pedido pois uma vida que possa ser poupada já vale a pena todo o trabalho.

Sala das Sessões, 05 de Abril de 2021.

NESTES TERMOS

PEDE DEFERIMENTO.

PROF. BIA
Vereadora